
 
1 

2 

4 

SLOVO STAROSTKY 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

POZVÁNKY 

 5 

6 

8  

ZŠ A MŠ ČISTÁ 

SPOLKOVÉ ZPRÁVY 

POZVÁNKY - plakáty  

  10  

 11 

 12 

Z HISTORIE 

To je dobře, to je špatně 

Guthové Varhanáři z Čisté 

 

 

 

 PROSINEC 2022 

OÚ Čistá 
Kontakt: 313 54 94 54 
Úřední hodiny: 
Pondělí     8:00 - 11:30  
  12:00 - 17:00 
Středa    8:00 - 11:30  

12:00 - 17:00 
Ostatní dny po telefonické domluvě 

------------------------------------------ 
Sběrný dvůr obce Čistá 
Středa  16:00 - 17:00 
Sobota    9:00 - 11:00 
(pouze v určené soboty) 

------------------------------------------ 
Pošta Čistá 
Kontakt: 954 227 034 
Provozní doba: 
PO11:00 - 12:00 a 13:00 - 18:00 
ÚT 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
ST 11:00 - 12:00 a 13:00 - 18:00 
ČT 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
Pá 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
SOBOTA, NEDĚLE ZAVŘENO 
------------------------------------------ 
Praktický lékař pro dospělé: 
ZZ Sedmikráska s.r.o.  
MUDr. Marie Jenšovská 
MUDr. Jiří Jenšovský 
kontakt: 737 526 622 
Ordinační hodiny: 
Úterý  7:30 - 13:00 
Pátek   7:30 - 10:30 
------------------------------------------ 
Praktický zubní lékař: 
MUDr. Martina Svobodová 
Kontakt:723 778 187 
              313 549 401 
Ordinační hodiny: 
Pondělí    8:00 - 12:00 
Čtvrtek  13:00 - 16:00 
Pátek    8:00 - 12:00 
------------------------------------------ 
Bohoslužby kostel sv. Václava 
Úterý   16:30 
Neděle     8:00 

 

SLOVO 
STAROSTKY 

                                                                                                                                               
Vážení spoluobčané, 
neúprosně plynoucí čas nás opět 
posunul před práh nejhezčího období 
roku. Vánoc. Pro každého jiný pocit, jiná 
představa, jiná forma a způsob jejích 
trávení. 
Ale v každém v nás je vzpomínka, přání nebo předsevzetí. Je přirozené, že 
čas Vánoc nás vrací do minulosti, do let mládí a dětských časů. Do domova, 
ve kterém vládl pocit bezpečí a atmosféra pokoje v prostředí plném lásky. A 
určitě v každém z nás je přesvědčení a vůle vytvořit podobnou atmosféru 
v našich domovech, v našich rodinách. Přesuňme tuto atmosféru i do ulic, 
na naše náměstí, do školy a dalších prostor. Zachovejme si úctu k těmto 
svátkům, svátkům pokoje, lásky a porozumění. 
Zároveň vzpomeňme na všechny naše 
nejdražší, kteří již nejsou mezi námi, 
zůstali ale v našich myšlenkách a 
srdcích. 
Tento čas je i časem bilancování. Při 
této příležitosti bych Vám chtěla tak 
jako každý rok, vážení spoluobčané 
poděkovat za vaši práci v tomto roce ve 
prospěch naší obce.  Za dobrovolnou 
činnost ve všech spolcích a 
organizacích, které reprezentují naší 
obec a za velké množství pořádaných 
kulturních a sportovních akcí v letošním 
roce. 
Vážení spoluobčané, přeji Vám spolu se 
zastupiteli obce a zaměstnanci 
obecního úřadu radostné a pokojné 
prožití vánočních svátků, aby se splnily Vaše přání, očekávání a předsevzetí. 
Těm nejmenším přeji, aby pod stromečkem našli ten nejhezčí dárek, který 
si přáli. Zároveň do nového roku Vám přeji všechno nejlepší, hodně štěstí, 
zdraví, lásky, osobních a pracovních úspěchů. 
 
                                                                             Blanka Čebišová, starostka obce 



 

 

 

OBECNÍ ÚŘAD 
INFORMUJE 

Výstavba splaškové kanalizace a ČOV 
Vážení spoluobčané, 
i v posledním letošním čísle Čisteckého zpravodaje bych Vás chtěla informovat o postupu prací na výstavbě 
kanalizace a ČOV. Přesně 1. listopadu započala další etapa výstavby kanalizace, a to v hlavní silnici od 
památníku obětí válek směrem na křižovatku do alejí. Výkopové práce probíhají podle schválené projektové 
dokumentace a zatím dle harmonogramu prací. V průběhu se vyskytly problémy s křížením velkého množství 
datových kabelů a s křížením jednotné kanalizace. Vždy se snažíme nastalé problémy řešit ihned, aby nedošlo 
k časové prodlevě. A tak je již opravena jednotná kanalizace v křižovatce ke škole a v současné době se 
pokládají roury v místech původní staré kanalizace v ulici Sportovců. Zároveň se rovnou kopají přípojky 
k jednotlivým nemovitostem.   
V době uzavírky jsou velké problémy s dopravou v naší obci. Zejména velký počet projíždějících automobilů, 
jejichž řidiči nerespektují povolenou rychlost a ani dopravní značení. Opětovně zde zdůrazňuji, že dopravní 
značení v naší obci je v souladu s platným povolením, ke kterému se vyjadřovala Policie ČR a rozhodnutí vydal 
odbor dopravy MěÚ Rakovník. Jeho nedodržování je oprávněná kontrolovat Policie ČR. Je na každém řidiči, 
aby respektoval dopravní značení a neporušoval tím zákon. Mrzí mne, že dnes a denně se stane, že do obce 
vjede automobil nad 3,5 t a snaží se projet za každou cenu. A dokonce se stalo, že mu ještě někteří radí kudy 
může projet. Skoro každý den řeším nějaký problém. Naposledy polský řidič přišel do obce pro pomoc a 
nemohl se zorientovat, kde zapadl se svým autem. Tak jsem více jak hodinu hledala jeho auto, až jsme se 
nějak domluvili a auto se našlo pod Strachovickým mostem, odkud nemohl vyjet. Další polský řidič kamionu 
zablokoval Komenského ulici a celou ulici couval, přičemž zničil dopravní značení za cenu cca 20 000,- Kč. Tyto 
nepříjemné situace mi berou sílu a hlavně čas, který s tím trávím. Kdyby každý dodržoval to, co má, nemuselo 
by k takovýmto situacím vůbec docházet. 
Vážení spoluobčané, vím, že situace na místních komunikacích v této době není vůbec jednoduchá, ale věřme, 
že stavba bude včas dokončena a provizorní asfalt položen již do Vánoc, tak jak firma slíbila. Jiná možnost, jak 
zrealizovat tento úsek stavby, není.  

                                                                                                 Blanka Čebišová, starostka obce 

____________________________________________________________________________ 
 

Splatnost poplatků 
Stále evidujeme neuhrazené poplatky za odpady (splatnost skončila 
ke dni 30. 6. 2022, kdo nemá uhrazeno, stal se dlužníkem obce) a za 
vodné a stočné. Splatnost poplatků za vodné a stočné končí k 31. 12. 
2022. Neuhrazeny zůstávají také faktury za vodu, kterým splatnost rovněž prošla. 
 

Vyúčtování dotace z grantového programu 
Připomínáme vyúčtování dotací z grantového programu obce do 31. 12. 2022 včetně vrácení nevyčerpaných 
prostředků na účet obce nebo v hotovosti na pokladnu. 
 

Vítání občánků 
V sobotu dne 12. 11. 2022 se uskutečnilo v obřadní síni Obecního úřadu v Čisté od 14:00 hodin „Vítání 
občánků“, na kterém byli mezi občany naší obce slavnostně uvítáni Damián Dioszégi, Ester Koubová, Daniel 
Růžička, Filip Švarc, Oliver Teshome a Šimon Tintěra. 
 

Obsluha sběrného dvora - inzerát 
 
Obec Čistá přijme obsluhu do provozovny sběrného dvora v Čisté.  
Pracovní doba: každá středa 16-17 hod 
                          1x za 14 dní sobota 9-11 hod 
Bližší informace na obecním úřadě. 
 



 

 

  [3]   

Otevírací doba sběrného dvora v prosinci 2022 
Středa    16 - 17 hodin   otevřeno 7., 14. a 21. prosince   zavřeno 28. prosince 
Sobota     9 - 11 hodin   otevřeno 3. a 17. prosince   zavřeno 10., 24. a 31. prosince  
 

Otevírací doba sběrného dvora v lednu 2023 
 Středa     16 - 17 hodin  každá středa od 4. ledna    
 Sobota      9 – 11 hodin  otevřeno  7. a 21. ledna 
 

Otevírací doba úřadu v době vánočních svátků: 
St  21.12.2022    otevřeno 
St  28.12.2022    otevřeno 
Po   2.  1.2023    otevřeno 
 

Otevírací doba knihovny v době vánočních svátků: 
Po 19.12.2022   otevřeno 
Čt 22.12.2022    zavřeno 
Čt 29.12.2022    otevřeno 
Po   2.  1.2023    otevřeno 
 

Vánoční stromečky: 
Objednat je možné do 13. 12. 2022. K vyzvednutí budou pravděpodobně v pondělí 19. 12. 2022.  
Všem zájemcům pošleme SMS. 
 
______________________________________________________________________________________________ 
 

 
 



 

 

  [4]   

POZVÁNKY 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  [5]   

ZŠ A MŠ 
ČISTÁ 

 

Přehled plánovaných akcí na měsíc PROSINEC 
 
01.12. DIVADLO ALFA PLZEŇ 

5. – 9. ročník ZŠ 
01.12. DIVADLO RAKOVNÍK 

Včeličky a Sovičky MŠ 
05.12. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA PRO MŠ A ZŠ 

projektový den „Čertí škola“ v ZŠ 
13.12. DIVADLO PERNŠTEJNI  
 pro žáky I. a II. stupně, tělocvična ZŠ 
13.12. VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ PRO RODIČE V MŠ  
 třída SOVIČKY, od 16:00 hodin v MŠ 
14.12. VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ PRO RODIČE ŽÁKŮ II. ODDĚLENÍ  ŠD 
 od 16:00 hodin v ŠD 
14.12. VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ PRO RODIČE ŽÁKŮ I. ODDĚLENÍ  ŠD 
 od 17:00 hodin v ŠD 
15.12. VÁNOČNÍ NADÍLKA V ŠD 
15.12. VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ PRO RODIČE V MŠ  
 třída VČELIČKY, od 16:00 hodin v MŠ 
15.12. ADVENT A VÁNOCE V MUZEU, TRADIČNÍ ŘEMESLNÝ TRH  
 pro žáky 1. – 4. ročníku, Rakovník 
20.12. VÁNOČNÍ NADÍLKA V MŠ 
22.12. PROJEKT VÁNOCE 
  1. – 9. ročník ZŠ 
22.12. VÁNOČNÍ TURNAJ – STOLNÍ TENIS 
 turnaj pro žáky ZŠ ve spolupráci s TJ Čistá, od 13:00 hodin  

Podrobné informace najdete na: www.zsmscista.cz          Facebook: ZŠ a MŠ Čistá 
         Marie Kruntová 

EXKURZE NEXEN TIRE ŽATEC 
 
10. 11. 2022 navštívili žáci 6., 7. a 8. ročníku ZŠ a MŠ Čistá továrnu na výrobu 
pneumatik pro osobní automobily Nexen Tire Europe s.r.o. Továrna sídlí v 
průmyslové zóně Triangle v Bítozevsi u Žatce a rozlohou odpovídá (přirovnání pro 
sportovce) sedmnácti fotbalovým hřištím nebo (přirovnání pro znalce hlavního 
města) dvěma Václavským náměstím. Denně tato továrna vyrobí 15 000 pneumatik 
pro automobilky VW, Škoda, Porsche, Fiat, Kia, Seat, Hyundai, Mitsubishi a Suzuki.  
Po příjezdu jsme se díky poutavé prezentaci dozvěděli mnoho informací o původu, 
historii i současnosti firmy Nexen Tire, následovala zábavná soutěž o ceny a 
seznámení se s přísnými bezpečnostními normami, které musí zaměstnanci i 
návštěvníci dodržovat.  
Poté jsme se vydali prozkoumat výrobní proces vzniku pneumatik, který se pro 

neodborníka podobá pečení cukroví. Nejprve je potřeba smíchat kaučuk s různými 
chemickými sloučeninami - každý výrobce si pečlivě střeží tajemství receptury. 
Následně se směs uválí v pryžový pás, který se slisuje do tvaru válce. Pak 
pneumatika putuje do vulkanizačního vytvrzovacího lisu, kde je zahřívána a 
stlačována do konečného tvaru. Zde vzniká také vzorek pneumatiky. Po 
vychladnutí výrobku následuje poslední krok, kterým je přísná kontrola kvality.  
Všechny nás uchvátilo množství robotů vykonávajících jednotlivé úkony a 
samostatně jezdící vozíky, které si sami na jednom místě materiál naberou a na 
desítky metrů vzdáleném místě ho zase vyloží. Odvážlivci mohli také ochutnat 
korejský oběd, který se skládal z rybí polévky, plátků hovězího masa na cibulce, 
dušené rýže, kimči (korejské speciality z kysaného zelí) a plněných taštiček.  

http://www.zsmscista.cz/


 

 

  [6]   

SPOLKOVÉ ZPRÁVY 

 

 

Z HISTORIE 

Velké poděkování za možnost nahlédnout do chodu takto velké továrny se špičkovým technickým 
vybavením patří paní Lindě Kostrůnkové, která nám exkurzi zajistila. Vzhledem k tomu, že exkurze včetně 
dopravy i oběda byla zcela zdarma, mohly s námi jet i děti, které obvykle z důvodu nedostatku finančních 
prostředků zůstávají doma nebo ve škole. 
Děkujeme. YOU GOT US.   Klára Rudolfová                                            

_________________________________________________________________________________________ 
 

V této rubrice chceme i tento rok přinášet světové události, tentokrát z let 
1902-2012, tedy končící 2. 
 

2012 
 
V tomto roce byla novelou Ústavy ČR zavedena přímá volba prezidenta. Za korupci byl zatčen středočeský 
hejtman Davit Rath. Díky metanolové aféře byla v ČR vyhlášena plošná prohibice. Pražské letiště bylo 
přejmenováno na letiště Václava Havla. Ve Středozemním moři havarovala vinou kapitána výletní loď Costa 
Concordie a havárie si vyžádala 32 obětí. V tomto roce zemřeli například spisovatel Josef Škvorecký, 
olympijský vítěz ve skoku na lyžích Jiří Raška, herci Bronislav Poloczek a Radoslav Brzobohatý, vědec Antonín 
Holý, karikaturista Vladimír Jiránek, zpěvačka Whitney Houston, zakladatel skupiny Bee Gees Robin Gibb, 
astronaut a první člověk na Měsíci Neil Armstrong či spisovatel Ray Bradbury. Narodilo se určitě také dost 
příštích slavných osobností. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 Oddíl kopané – výsledky podzim 2022 

       

 
 
 

Muži 

– OP Rakovník      
        
 

 

 

 

OP mladších žáků 
Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 TJ Sokol Nové Strašecí z. s. 7 7 0 0 96:5 21 

2 FK Hředle, z.s. 7 5 0 2 45:24 15 

3 Slavoj Chrášťany, z.s. 7 4 1 2 44:20 13 

4 Tělovýchovná jednota Čistá, z.s. 7 3 1 3 19:28 10 

5 TJ SPARTA LUŽNÁ, z.s. 7 3 0 4 17:44 9 

6 TJ Roztoky, z.s. 7 2 1 4 27:31 7 

7 TJ Slabce, z.s. 7 1 1 5 13:60 4 

8 TJ Sokol Mšec, z.s. 7 0 0 7 3:58 0 

 
 

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 SK Mšecké Žehrovice 13 11 2 0 41:16 35 

2 TJ SPARTA LUŽNÁ, z.s. 13 9 2 2 40:22 29 

3 TJ Sokol Janov, z.s. 13 8 3 2 37:23 27 

4 FC 05 Zavidov, z.s. B 13 8 1 4 38:26 25 

5 SK SENOMATY, z.s. 13 7 1 5 40:30 22 

6 SK Ohnivec Městečko 13 6 4 3 36:33 22 

7 FC Jesenice 13 6 1 6 42:31 19 

8 SK Pavlíkov, z.s. 13 5 1 7 27:28 16 

9 FC PÁSOVÁ OCEL OLEŠNÁ, z.s. 13 4 3 6 28:32 15 

10 TJ Sokol Pustověty, z.s. 13 5 0 8 29:38 15 

11 FK Kněževes, z.s. 13 4 1 8 20:35 13 

12 SK Lišany, z.s. 13 3 2 8 26:39 11 

13 SK Sparta Řevničov, z.s. 13 2 4 7 32:39 10 

14 Tělovýchovná jednota Čistá, z.s. 13 0 1 12 14:58 1 



 

 

  [7]   

 

Sportovci Tělovýchovné jednoty Čistá  
přejí všem svým příznivcům  

a spoluobčanům veselé Vánoce  
a vše nejlepší v novém roce 2023. 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Oddíl stolního tenisu TJ Čistá vás srdečně zve na vánoční 
turnaj, který se uskuteční 17. 12. 2022 v tělocvičně školy. 

 
 
 

 
 

Václav Bezstarosti 
_________________________________________________________________________________________ 
 

Hodnocení činnosti MS ČČK Čistá 
Naše místní skupina ČČK měla v roce 2022 26 členů, z toho 20 nad 65 let. Do dalšího roku jsme získali 1 muže a 
1 ženu. 
Naše činnost spočívá především v podávání první pomoci při kulturních, sportovních a hasičských soutěžích 
v obci. Provádí ji 4 členky s vybavenými brašnami. Jsou to: p.Coufalová, Lexová, Stárková Z. a Vopatová. Ve 
výboru místní organizace pracují p. Červená, Coufalová, Kulhánková, Stárková a Vopatová. Výbor byl svolán 
21.3.2022, kde jsme se dohodly na pomoci Ukrajině sběrem zdravotního materiálu. Požádali jsme o pomoc 
COOP v Čisté. Dali jsme tam krabici na sběr náplastí, obvazů, sprejů, rukavic atd. 19.4.2022 jsme plnou krabici 
odvezli do oblastního ČČK v Rakovníku. Odtud byla odvezena s ostatními krabicemi z Rakovníka na Ukrajinu. 
26.4. jsme měli výroční členskou schůzi v zasedací místnosti OÚ Čistá. Sedm dětí ze zdravotnického kroužku 
předvedlo první pomoc při úpalu nebo úžehu, při opaření, popálení, mdlobě, krvácení z nosu, epilepsii atd. 
Paní starostka nám na schůzi slíbila zaplatit z obce trička, která jsem hned objednala v Rakovníku. Deset 
červených triček s bílým znakem červeného kříže jsme už měli o čistecké pouti. 
6.5.2022 se zúčastnila p. Vopatová a Lauberová s brašnou pohřbu Jiřího Kuki. 7.5. se konaly závody hasičů na 
hřišti. S brašnou tam byly p.Vopatová, Lexová a Stárková. 9.5.začala prezentace spolků na Vesnici roku. 
Vyvrcholila 18.5. prezentací dvou nástěnek v základní škole. Vystaveny byly diplomy a poháry a děti ze 
zdravotnického kroužku předváděly resustitaci. 
24.5. se zúčastnila p.Stárková a Vopatová valné hromady OS ČČK v Rakovníku. 18.6. se konal karneval pro děti 
na hřišti i s prodejem občerstvení a tombolou s členkami Coufalovou, Lexovou a Stárkovou.30.6. ve stejném 
složení jsme pomáhaly na hřišti při akci „Všechno jezdí, co kola má“. 
23. a 24.7.očistecké pouti byly připraveny na první pomoc p.Coufalová, Lexová a Vopatová, která při 
fotbalovém utkání na hřišti ošetřovala 2 fotbalisty. 23.7. dostala MS ČČK i kroužek ČESTNÉ UZNÁNÍ od 
starostky za úspěšnou reprezentaci v krajském kole soutěže „Vesnice roku“. Zelenou stuhu z této soutěže jsme 
přivezli 30.6. z Kostelní Lhoty u Sadské. 
Paní Vopatová chodí na fotbalová utkání a 24.7. pomáhala s první pomocí 3 fotbalistům. 11.8. při zlomenině 
kotníku Romanu Votroubkovi pomáhala krýt, chladit a volat záchranku. Rovněž ošetřovala 1 kluka 
v Chrášťanech a 9.10. při zápase s Kamennými Žehrovicemi při zlomenině žebra volala záchranku. 
Poslední účast našich ošetřovatelek p.Vopatové a Kulhánkové byla 17.8. na „Memoriálu V.Hoťka“, kterou 
pořádali hasiči na hřišti.      Mgr. Zdeňka Stárková, předsedkyně MS ČČK 

8:30 – prezence 
9:00 – losování 
9:15 – začátek 
 
Startovné 50Kč 
 Startovné: 50 Kč 
 



 

 

  [8]   

PLACENÁ INZERCE 

 

POZVÁNKY - PLAKÁTY 

 

 

 

 

 

Výměna PB lahví v Čisté a okolí 

Lahve PB 10 Kg a 33 Kg výměnou u vás doma. 
Cena vč. Dovozu:10 Kg 450,- Kč, 33 Kg 1400,- Kč 
Dovoz okolní obce příplatek 20 Kč 
Volejte: 603 44 52 52 Mertl Zdeněk 
 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

  [9]   

 

 
 

 



 

 

  [10]   

Z HISTORIE NAŠÍ OBCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Největší výdělky jako i 
v jiných místech měl mlynář Jiří 
Kočka, který měl i pilu a měl 
výdělek 70 zl. ročně. 
Sladovnický mistr Jiří Waicher 
zemřel asi v roce 1711 a jeho 
zeť Krištof Saydl také sládek, 
neměl příležitost k řemeslu, 
poněvadž obec osadila pivovar 
jiným sládkem a živil se proto 
hospodářstvím. Bečvář 
(bednář) Mates Taibl vydělával 
jen 2 zl., starý tkadlec Pavel 
Houka a sládek Jan Rusý již v té 
době neprovozují své řemeslo, 
řezník Krištof Ortner odevzdal 
své hospodářství svému zeti 
Janu Triblovi. Švec Bartoloměj 
Čihalovský vydělával ročně 8 zl. 
a pekař Martin Konc 5 zl. 
Mlynářka Mariána Koncová, 
vdova po Janu Koncovi 
vydělávala z mlýna a pily 45 zl. 
ročně a sládek František Ipolt 

zaměstnaný 
v městském 
pivovaru vydělával 28 zl. a 
k tomu dosti vydatný deputát. 

Až na skromné výjimky 
nemělo řemeslo v Čisté zlaté 
dno. Řemeslníci se téměř 
všichni živili jako chalupníci a 
sedláci zemědělstvím a 
z řemesla si vlastně jen 
přilepšovali. 

Před radnicí stálo šest 
obecních mastných krámů a 
jatka. Roku 1721 pronajala 
obec 3 krámy řezníkům. Každý 
platil nájem 15 krejcarů a dvě 
libry loje na mazání pivovarní 
pánve a budou si krámy sami 
opravovat. Z druhých tří krámů 
řezníci platili po 30 krejcarech a 
2 librách loje. Tyto obec sama 
opravovala. Původních šest 
masných krámů bylo pro svoji 
sešlost zbořeno, a v roce 1832 

nákladem cechu řeznického 
v částce 300 zlatých, bylo 
postaveno šest nových 
masných krámů. Byly 
postaveny na místě, kde i staré 
stály, v místě dnešní hasičské 
zbrojnice. Obec v roce 1852 
kupuje od řezníků masné 
krámy, které v roce 1882 
nechává zbořit. 

V roce 1777 byla 
postavena vedle hořejší 
kovárny Jana Götze obecní 
pastuška, která původně 
sloužila za byt obecního pastýře 
a držitele plemeníků. Později 
pak byla pastuška obydlena 
ponocným a místní chudinou. 

28. července 1777 padla 
pro sešlost šibenice, která stála 
na polední straně k Břežanům, 
na poli Karla Vávry z č. 75. Byla 



 

 

  [11]   

TOJE DOBŘE,  
TO JE ŠPATNĚ 

To je špatně              
Uzavírka naší obce trvá od 1. listopadu a sami dobře víte, jak 
jsou bezohlední zejména řidiči nákladních aut, kteří 
nerespektují dopravní značení a jsou schopni vjet do zákazu 
vjezdu i přes blikající zátarasy. Pak se horko těžko obracejí či 
couvají, mnohdy způsobí i škodu. Pár takových nezbedů 
najdete níže. 

obnovena v témže roce. Kopec 
byl později pojmenován Na 
Šibenici. 
 Patent z roku 1788 
nařizoval, založit sýpku na 
každém panství, na každém 
statku a   zeměpanském městě, 
pokud tam ještě nebyla, do níž 
každý poddaný, který měl 
ornou půdu, byl povinnen po tři 
léta odvádět takového 
množství pšenice, žita, ječmene 
a ovsa, které mu bylo zapotřebí 
k jednoročnímu zasetí ozimu a 
jařiny. Ke zřizování sýpek mělo 
být použito sil poddaných 
(robota ruční i tažná) pod 

dohledem vrchnosti. Sýpky byly 
majetkem obce, neboť poddaní 
měli nést i náklad na zřízení. 
V roce 1814 byl ustálen název 
poddanská kontribučenská 
obilní sýpka a kontribučenský 
obilní a peněžní fond. 
Kontribučenské sýpky se 
nazývaly proto, že přebytky 
obilí se zpeněžily a uložily na 
kontribuci do kontribučenského 
peněžního fondu. Čistecká 
městská správa nechala 
postavit v roce 1823 za 
městečkem směrem ke 
Všesulovu, nad bývalým 
Divišovským dvorem na 

Pavízkách, kontribučenskou 
sýpku nákladem 690 zlatých. 
Tato sýpka měla snad také 
sloužit jako železná zásoba pro 
čistecké rolníky. V roce 1863 
byly kontribučenské sýpky 
zrušeny a od té doby byla sýpka 
pronajímána za 90 zlatých a 
v roce 1876 byla prodána 
manželům Františku a Františce 
Patejdlových.  

Čistecký kovář Vavřinec 
Šnajdauf postavil v roce 1799 
kapličku V Horách. 
 

Jaroslav Sklenář, kronikář 

/redakčně bez zásahu/

_________________________________________________________________________________________

   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             
 

To je dobře         
V úterý 29. 11. 2022 
začala zkouška ČOV po 
dobu 72h.  



 

 

  [12]   

ZVEME VÁS 

 

DS Tyl Vás srdečně zve na své další 2 vystoupení.  

Tentokrát 17. 12. v Senomatech a 18. 12. v Kralovicích. 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

Guthové - Varhanáři z Čisté 
 

Nevíte, čím potěšit své blízké?  
Co jim věnovat zbrusu novou publikaci Tomáše Horáka 
Guthové - Varhanáři z Čisté, která celá pojednává o 
varhanářské rodině Guthů. V publikaci najdete spoustu 
návrhů a fotografií jednotlivých varhan, které za více než 
200let jednotliví členové rodiny Guthů postavili. Najdete 
zde varhany nejen ze severního Plzeňska, ale i z Prahy. 
 
Publikace má 379 stran a můžete si ji zakoupit na 
obecním úřadě Čistá za 700Kč. 
  

 
Čistecký zpravodaj vydává obec Čistá, evidováno Ministerstvem kultury české republiky, č. j. MK ČR E 10808 

odpovědná redakce: Kulturní výbor zastupitelstva obce Čistá 


